
CADERNO 6  7TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2014

PMM. Pregão Presencial (SRP) Nº 014/2013 CEL/PPE/SEVOP/
PMM. Processo Licitatório Nº 021/2013-CEL/PPE/SEVOP/PMM. 
Objeto: Aquisição de pneus e acessórios destinadas à suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas 
– SEVOP. Recurso Erário Municipal Próprio; Dot. Orçamentária: 
10.14.016.15.122.0002.2.086 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras Públicas. Cont./Empresa T & S 
COMERCIAL DE PEÇAS LTDA, CNPJ: 15.185.368/0001-49. Valor: 
R$ 917.500,00 (novecentos e dezessete mil e quinhentos reais). 
Data de Assinatura: 23/01/2014; Vigência: Dot. Orç. de 2014, 
ou seja, 31/12/2014.
Extrato de Contrato Administrativo Nº 023/2014-SEVOP/
PMM - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 013/2013-SEVOP/
PMM. Pregão Presencial (SRP) Nº 019/2013 CEL/PPE/SEVOP/
PMM. Processo Licitatório Nº 035/2013-CEL/PPE/SEVOP/PMM. 
Objeto: Aquisição de materiais de construções. Recurso Erário 
Municipal Próprio; Dot. Orçamentária: 15.122.0002.2.086 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas. 
Cont./Empresa A.S.S. MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP, 
CNPJ: 10.873.869/0001-02. Valor: R$ 222.539,40 (duzentos 
e vinte e dois mil quinhentos e trinta e nove reais e quarenta 
centavos). Data de Assinatura: 23/01/2014; Vigência: Dotação 
orçamentária de 2014, ou seja, 31/12/2014.
Extrato de Contrato Administrativo Nº 010/2014-SEVOP/
PMM - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 014/2013-SEVOP/PMM. 
Pregão Presencial (SRP) Nº 021/2013 CEL/PPE/SEVOP/PMM. 
Processo Licitatório Nº 039/2013-CEL/PPE/SEVOP/PMM. Objeto: 
Aquisição de tubos de concreto para drenagem pluvial da zona 
urbana e zona rural do Município de Marabá, solicitado pela 
Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas – SEVOP – Rod. 
BR-230 (antiga Rod. Transamazônica) km 5,5, bairro: Nova 
Marabá no Município de Marabá/Pará. Recurso Erário Municipal 
Próprio; Dot. Orçamentária: 17.512.0023.1.023 – Obras de 
Saneamento Básico. Cont./Empresa SANTA CRUZ – COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ: 03.624.050/0001-38. Valor: R$ 
1.992.705,00 (hum milhão novecentos e noventa e dois mil 
setecentos e cinco reais). Data de Assinatura: 06/01/2014; 
Vigência: Dotação orçamentária de 2014, ou seja, 31/12/2014.
Extrato de Contrato Administrativo Nº 005-A/2014-
SEVOP/PMM - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 018/2013-SEVOP/
PMM. Pregão Presencial (SRP) Nº 024/2013 CEL/PPE/SEVOP/
PMM. Processo Licitatório Nº 049/2013-CEL/PPE/SEVOP/PMM. 
Objeto: Aquisição de material de jazida, do tipo solo laterítico 
(cascalho, pedregulho ou piçarra); terra vegetal preta; material 
para reaterro (barro, argila); pedra britada (#0, #1, #2, #3, 
#4 e #5), para atender às necessidades da Prefeitura Municipal 
de Marabá, através da Secretaria Municipal de Viação e Obras 
Públicas, quando solicitados na quantidade e especificações 
contidas nas requisições – Marabá-PA. Recurso Erário Municipal 
Próprio; Dot. Orçamentária: 15.122.0002.2.086 – Manutenção 
da Secretaria de Viação e Obras e 15.451.0023.1.019 – Obras 
de Infraestrutura e Expansão na Zona Urbana. Cont./Empresa 
BONANÇA TERRAPLENAGEM LTDA-ME, CNPJ: 07.805.488/0001-
73. Valor: R$ 2.198.400,00 (dois milhões cento e noventa e 
oito mil e quatrocentos reais). Data de Assinatura: 20/01/2014; 
Vigência: Dotação orçamentária de 2014, ou seja, 31/12/2014.
Extrato de Contrato Administrativo Nº 005-B/2014-
SEVOP/PMM - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 018/2013-SEVOP/
PMM. Pregão Presencial (SRP) Nº 024/2013 CEL/PPE/SEVOP/
PMM. Processo Licitatório Nº 049/2013-CEL/PPE/SEVOP/PMM. 
Objeto: Aquisição material para reaterro (barro, argila), para 
atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Marabá, 
através da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, 
quando solicitados na quantidade e especificações contidas nas 
requisições – Marabá-PA. Recurso Erário Municipal Próprio; Dot. 
Orçamentária: 15.122.0002.2.086 – Manutenção da Secretaria 
de Viação e Obras e 15.451.0023.1.019 – Obras de Infraestrutura 
e Expansão na Zona Urbana. Cont./Empresa F.A. DE OLIVEIRA 
CRUZ LOCAÇÃO-ME, CNPJ: 09.570.551/0001-65. Valor: R$ 
399.998,40 (trezentos e noventa e nove mil novecentos e 
noventa e oito reais e quarenta centavos). Data de Assinatura: 
20/01/2014; Vigência: Dot Orç de 2014, ou seja, 31/12/2014.
Extrato de Contrato Administrativo Nº 019-A/2014-
SEVOP/PMM - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 0232013-SEVOP/
PMM. Pregão Presencial (SRP) Nº 025/2013 CEL/PPE/SEVOP/
PMM. Processo Licitatório Nº 052/2013-CEL/PPE/SEVOP/PMM. 
Objeto: Contratação de serviços de limpeza de fossas sépticas, 
destinados a suprir às necessidades da Prefeitura Municipal 
de Marabá, através da Secretaria Municipal de Viação e Obras 
Públicas - SEVOP, na quantidade e especificações contidas nas 
requisições. Recurso Erário Municipal Próprio; Dot. Orçamentária: 
15.122.0002.2.086 – Manutenção da Secretaria de Viação e 
Obras. Cont./Empresa RAVANI FERREIRA LTDA - ME, CNPJ: 
04.717.385/0001-63. Valor: R$ 310.250,00 (trezentos e dez mil 
duzentos e cinquenta reais). Data de Assinatura: 21/01/2014; 
Vigência: Dotação orçamentária de 2014, ou seja, 31/12/2014.
Extrato de Contrato Administrativo Nº 019-B/2014-
SEVOP/PMM - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 0232013-SEVOP/
PMM. Pregão Presencial (SRP) Nº 025/2013 CEL/PPE/SEVOP/
PMM. Processo Licitatório Nº 052/2013-CEL/PPE/SEVOP/PMM. 
Objeto: Contratação de serviços de dedetização, descupinização 

e desratização, destinados a suprir às necessidades da Prefeitura 
Municipal de Marabá, através da Secretaria Municipal de Viação e 
Obras Públicas - SEVOP, na quantidade e especificações contidas 
nas requisições – marabá-pa. Recurso Erário Municipal Próprio; 
Dot. Orçamentária: 15.122.0002.2.086 – Manutenção da 
Secretaria de Viação e Obras. Cont./Empresa J.G. SILVA E SILVA 
& CIA LTDA - ME, CNPJ: 16.366.948/0001-03. Valor: R$ 72.500 
(setenta e dois mil e quinhentos reais). Data de Assinatura: 
21/01/2014; Vigência: Dotação orçamentária de 2014, ou seja, 
31/12/2014.
Extrato de Contrato Administrativo Nº 077/2013-SEVOP/
PMM. Tomada de Preço Nº 018/2013 CEL/SEVOP/PMM. Processo 
Licitatório Nº 077/2013-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: Contratação 
de empresa para execução das obras/serviços de engenharia 
para descentralização SAMU situado na Secretaria Municipal 
de Saúde em Marabá-PA. Recurso Erário Municipal Próprio; 
Dot. Orçamentária: 14.1417.04.122.0022.1.016 – construção 
reforma e adaptação de prédios públicos. Cont./Empresa: 
BARROS & MANSANO LTDA-ME, CNPJ: 06.202.882/0001-54. 
Valor: R$ 167.734,18 (cento e sessenta e sete mil setecentos 
e trinta e quatro reais e dezoito centavos). Data de Assinatura: 
23/01/2014; Vigência: Dot Orç. de 2014, ou seja, 31/12/2014.
AVISO DE ANULAÇÃO PARCIAL DE OBJETO DA 
CONCORRÊNCIA Nº 006/2013-CEL/SEVOP/PMM. A 
Prefeitura Municipal de Marabá, através a Comissão Especial 
de Licitação-CEL/SEVOP/PMM, torna público a anulação parcial 
de objeto por interesse público do objeto que se refere a 
pavimentação da folha 23 núcleo nova marabá da Concorrência 
006-CEL/SEVOP/PMM, Processo Licitatório nº 058/2013-
CEL/SEVOP/PMM, tipo menor preço por global, cujo objeto 
é a contratação de empresa para execução dos serviços de 
engenharia para pavimentação asfaltica de 44.233,88 m2 
com concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ) nas ruas 
Goiania, Manoel Pedro de Oliveira e na Alfredo Monção e nas 
Avenidas Itacaiunas e Antonio Zucateli – Nucleo Cidade Nova 
e Folha 23 – Nucleo Nova Marabá no município de Marabá. 
considerando as necessidades da Prefeitura Municipal de Marabá, 
que demanda grande possibilidade de contratações do serviço 
dentro da legalidade; CONSIDERANDO a possibilidade que a 
PAVIMENTAÇÃO DA FOLHA 23 NÚCLEO NOVA MARABÁ encontra-
se no processo 044-CEL/SEVOP/PMM – CONCORRÊNCIA 
005/2013-CEL/SEVOP/PMM - GROTA CRIMINOSA; verificado 
assim a duplicidade de objeto entre processos licitatórios; 
CONSIDERANDO a economicidade processual dentro dos 
princípios da isonomia, probidade administrativa, legalidade e 
publicidade. DETERMINO anulação de parte do objeto que se 
refere à PAVIMENTAÇÃO DA FOLHA 23 NUCLEO NOVA MARABÁ 
da CONCORRÊNCIA 006/2013-CEL/SEVOP/PMM, PROCESSO 
Nº 058/2013- CEL/SEVOP/PMM com base no interesse público 
evidenciado, nos termos do artigo 49 da Lei n° 8.666/93. Mais 
informações na Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio Da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras Públicas, Rod. Transamazônica, km 
5,5, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2827/3322-
3092, das 08h00min ás 12h00min e das 14h00min ás18h00min, 
ou pelo e-Mail:celsevopmaraba@hotmail.com.
João Salame Neto – Prefeito Municipal de Marabá.
Por problemas técnicos no recebimento de matéria está  matéria  
deixou de ser inserida na edição n.º 32.570 do dia 27/01/14.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640598

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Publica PREGÃO P Nº 9/2014-00009, abertura dia 
04/02/14às10hs30min, local sede do Poder Executivo, localizada 
na Rua 10 de maio nº 263, centro. Objeto: fornecimento 
de gêneros alimentícios para merenda escolar do ensino 
fundamental, infantil, médio e EJA.Rurópolis 21/01/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640604

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003, 004 e 005/2013.
CONTRATANTE: O Município de Pau D’arco, CNPJ 
34.671.016/0001- 48. CONTRATADA: empresa CONSULTORIA 
E SERVIÇOS CONTÁBEIS SANTOS LTDA - ME CNPJ: 
08.477.006/0001-66, Fundamento Legal: Art. 57, Parágrafo 
2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. Ao Processo Licitatório, 
na modalidade INEXIGIBILIDADE Nº 001/2013-GAB/PMPD 
OBJETO: Serviços especializados de ASSESSORIA NA GESTÃO 
CONTÁBIL E FINANCEIRA E CONSULTORIA NAS QUESTÕES: 
Gestão de Finanças e controle do Sistema Financeiro, Elaboração 
dos Balancetes Mensais, Elaboração de relatórios de RREO e 
RGF, Elaboração dos orçamentos Fiscais e da Seguridade Social, 
Elaboração da LDO e os anexos de metas fiscais, para atender 
as Secretarias Municipais. Fica prorrogada por 12 (doze) meses 
a partir do dia 01 de janeiro até 31 de dezembro de 2014, 
fica adstrita aos respectivos credito orçamentário de 2014. 
Permanecem inalteradas as demais condições contratuais. Pau 
D’arco – PA, 06 de janeiro de 2014. Mauricio Cavalcanti - 
Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 037/2013.
CONTRATANTE: O Município de Pau D’arco, CNPJ 
34.671.016/0001- 48. CONTRATADA: empresa REIS & RINE 
ADVOGADOS ASSOCIADOS EPP CNPJ: 11.582.896/0001-
80, Fundamento Legal: Art. 57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 
e suas alterações. Ao Processo Licitatório, na modalidade 
INEXIGIBILIDADE Nº 004/2013-PMPD/CPL OBJETO: 
Prestação de serviços de assessoramento jurídico, que fazem 
entre si o Município de Pau D’Arco - PA. Fica prorrogada por 12 
(doze) meses a partir do dia 01 de janeiro até 31 de dezembro 
de 2014, fica adstrita aos respectivos credito orçamentário de 
2014. Permanecem inalteradas as demais condições contratuais. 
Pau D’arco – PA, 06 de janeiro de 2014. Mauricio Cavalcanti - 
Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO.

CONTRATANTE: O Município de Pau D’arco, CNPJ 34.671.016/0001- 
48. CONTRATADA: empresa RH ASSISTENCIA JURÍDICA 
MUNICIPALISTA S/S ADVOGADOS ASSICIADOS - ME CNPJ: 
08.543.260/0001-15, Fundamento Legal: Art. 57, Parágrafo 
2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. Ao Processo Licitatório, 
na modalidade INEXIGIBILIDADE Nº 003/2013-PMPD/
CPL OBJETO: Prestação de serviços de assessoria e consultoria 
jurídica, relativos à proposição de ações, perante o Poder 
Legislativo do Município de Pau D’Arco, assembléia legislativa do 
estado do Pará. Fica prorrogada por 12 (doze) meses a partir 
do dia 01 de janeiro até 31 de dezembro de 2014, fica adstrita 
aos respectivos credito orçamentário de 2014. Permanecem 
inalteradas as demais condições contratuais. Pau D’arco – PA, 06 
de janeiro de 2014. Mauricio Cavalcanti - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640618

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Presencial Nº. 002 -2014- Prazo de Vigência 27.01.2014 
a 31.12.2014.
OBJETO: Aquisição de pneumáticos, câmaras de ar e 
protetores. Dotação Orçamentaria: 2.031, 2.055, 2.100, 
2.181, 2.191, 2.220, 2.264, 2.273, Contratante: Prefeitura 
Municipal de Piçarra, CNPJ: 01.612.163/0001-98; Contratada: 
Curinga dos Pneus Ltda. CNPJ: 00.041.327/0021-55; Contrato 
N. 20140066, valor: 496,352,47; Contrato N. 20140067, valor: 
143.082,92; Contrato N. 20140068, valor: 3.944,52; Contrato 
N. 2014009, valor: 23.314,40; Contrato N. 20140070, valor: 
2.056,16.  Piçarra – Pa, 27 de janeiro de 2014. Ordenador de 
despesas, Wagne Costa Machado.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANÃ-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640500

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Maracanã-Pa, torna público que no dia 
12/02/2014 às 10:00h em sua sede à Av. Magalhães Barata, 
s/n, Centro, realizará Licitação na Modalidade Pregão Presencial 
nº 002/2014, do tipo Menor Preço por item. Para aquisição 
de material de expediente e processamento de dados, para 
atendimento das necessidades da Câmara Municipal. O Edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, a 
partir do dia 30/01/2014. Informações: 8362-5350, no horário 
de 08:00 às 13:00h, de segunda a sexta. José Augusto da Silva 
Casseb – Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANÃ-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640502

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Maracanã-Pa, torna público que no dia 
11/02/2014 às 10:00h em sua sede à Av. Magalhães Barata, 
s/n, Centro, realizará Licitação na Modalidade Pregão Presencial 
nº 001/2014, do tipo Menor Preço por item, para aquisição 
de gêneros alimentícios, material de limpeza e outros, para 
atendimento das necessidades da Câmara Municipal. O Edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, a 
partir do dia 30/01/2014. Informações: 8362-5350, no horário 
de 08:00 às 13:00h, de segunda a sexta. José Augusto da Silva 
Casseb – Presidente da Câmara Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640516
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 002/2014

ESPÉCIE: Aquisição de equipamentos/material permanentes 
para atender o Hospital Municipal de Santarém de acordo a 
Proposta: 17556.659000/1130-10 do Ministério da Saúde. 
Abertura: 07 de fevereiro de 2014, às 09h00min, na Secretaria 
de Saúde de Santarém-SEMSA. O Edital poderá ser obtido no 
site: www.santarem.pa.gov.br.
Santarém-Pará, 28 de janeiro de 2014.
Gledson Esmilly Sousa Bentes
Pregoeiro da SEMSA


